

บริษัท เดนทัล คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
รายงานของผู้สอบบัญชีและข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2562
(ยังไม่ได้ตรวจสอบ / สอบทานแล้ว)



รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอผู้ถือหุ้น บริษัท เดนทัล คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2562 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ ของบริษัท เดนทัล คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท เดนทัล คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

บริษัท สอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด

(นายพนพฤกษ์ พิษณุวงษ์)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 7764

วันที่ 7 พฤษภาคม พ.ศ. 2562

บริษัท เคนทัต คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงฐานะการเงิน
 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ/สอบทานแล้ว)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม (บาท)		งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)		
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	21.1	33,705,956.06	24,720,570.16	3,084,552.65	7,900,375.35
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	6	116,076,116.89	106,390,991.60	16,814,329.66	13,108,147.08
สินค้าคงเหลือ	7	187,918,417.16	171,099,707.00	12,520,599.21	13,469,168.69
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		337,700,490.11	302,211,268.76	32,419,481.52	34,477,691.12
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน	8	3,617,912.30	937,248.38	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	9	-	-	403,487,750.00	403,487,750.00
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	10	494,821,124.19	458,527,173.77	92,878,028.19	95,467,306.45
สิทธิการเช่าและค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า	11	59,184,692.98	61,182,242.91	40,790,761.81	42,194,453.70
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	12	6,445,379.35	2,782,944.13	1,824,735.98	1,898,400.02
ค่าความนิยม		99,998,022.88	99,998,022.88	-	-
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	13	8,910,231.42	7,106,411.88	6,892,543.42	5,508,715.40
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		11,814,702.90	11,459,502.34	10,175,319.03	10,145,795.78
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		684,792,066.02	641,993,546.29	556,049,138.43	558,702,421.35
รวมสินทรัพย์		1,022,492,556.13	944,204,815.05	588,468,619.95	593,180,112.47

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เคนทิล คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ/สอบทานแล้ว)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม (บาท)		งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)		
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	14	94,011,053.56	38,341,235.66	8,631,545.13	2,282,663.21
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	15	105,301,812.75	110,170,947.17	23,409,604.56	24,355,795.42
ส่วนของเงินกู้ยืมธนาคารระยะยาว					
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	16	69,900,000.00	40,200,000.00	30,120,000.00	30,120,000.00
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5.2	-	-	16,923,691.78	26,153,691.78
เงินที่รอรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5.2	-	-	10,450,000.00	9,450,000.00
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		7,466,108.52	4,989,414.61	-	-
รวมหนี้สินหมุนเวียน		276,678,974.83	193,701,597.44	89,534,841.47	92,362,150.41
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาว	16	332,794,850.00	342,454,850.00	99,800,000.00	107,330,000.00
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	17	3,624,186.68	2,524,938.58	625,338.22	581,987.54
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		484,000.00	446,000.00	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		336,903,036.68	345,425,788.58	100,425,338.22	107,911,987.54
รวมหนี้สิน		613,582,011.51	539,127,386.02	189,960,179.69	200,274,137.95
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น					
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นสามัญ 220,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท		110,000,000.00	110,000,000.00	110,000,000.00	110,000,000.00
ทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว					
หุ้นสามัญ 200,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท		100,000,000.00	100,000,000.00	100,000,000.00	100,000,000.00
ส่วนเกินกว่ามูลค่าหุ้นสามัญ		265,370,000.00	265,370,000.00	265,370,000.00	265,370,000.00
กำไรสะสม					
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย		7,481,088.13	7,481,088.13	7,481,088.13	7,481,088.13
ส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรร		10,510,787.10	6,676,517.42	25,657,352.13	20,054,886.39
ส่วนต่างจากการรวมกิจการภายใต้การควบคุมเดียวกัน		25,543,759.08	25,543,759.08	-	-
รวมส่วนของบริษัทใหญ่		408,905,634.31	405,071,364.63	398,508,440.26	392,905,974.52
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		4,910.31	6,064.40	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		408,910,544.62	405,077,429.03	398,508,440.26	392,905,974.52
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		1,022,492,556.13	944,204,815.05	588,468,619.95	593,180,112.47

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เคนทัต คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ/สอบทานแล้ว)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม (บาท)		งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)	
	2562	2561	2562	2561
รายได้จากการขายและการให้บริการ	196,696,274.00	122,362,349.32	52,676,713.60	57,319,103.00
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(141,811,584.68)	(79,934,274.93)	(40,328,605.95)	(41,067,061.73)
กำไรขั้นต้น	54,884,689.32	42,428,074.39	12,348,107.65	16,252,041.27
รายได้อื่น	2,535,338.13	3,214,274.99	11,652,020.32	12,949,376.98
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	57,420,027.45	45,642,349.38	24,000,127.97	29,201,418.25
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	(17,401,588.36)	(8,103,834.14)	(3,940,541.32)	(4,154,002.01)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(32,932,408.69)	(23,405,735.42)	(14,349,380.36)	(13,482,518.80)
ต้นทุนทางการเงิน	(2,495,269.59)	(315,634.28)	(1,491,568.57)	(1,179.32)
รวมค่าใช้จ่าย	(52,829,266.64)	(31,825,203.84)	(19,781,490.25)	(17,637,700.13)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	4,590,760.81	13,817,145.54	4,218,637.72	11,563,718.12
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	13 (755,544.67)	(2,787,132.62)	1,383,828.02	(258,131.57)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด	3,835,216.14	11,030,012.92	5,602,465.74	11,305,586.55
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น :				
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิภาษีเงินได้	-	-	-	-
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	3,835,216.14	11,030,012.92	5,602,465.74	11,305,586.55
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	3,834,269.68	11,028,677.84	5,602,465.74	11,305,586.55
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	946.46	1,335.08	-	-
	3,835,216.14	11,030,012.92	5,602,465.74	11,305,586.55
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	3,834,269.68	11,028,677.84	5,602,465.74	11,305,586.55
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	946.46	1,335.08	-	-
	3,835,216.14	11,030,012.92	5,602,465.74	11,305,586.55
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไร(ขาดทุน)ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ (บาท)	0.02	0.06	0.03	0.06
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	200,000,000	200,000,000	200,000,000	200,000,000

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เคนทิล คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ/สอบทานแล้ว)

	งบการเงินรวม (บาท)									
	กำไรสะสม					ส่วนได้เสียที่ไม่มี				
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน (ค่ากว่า) มูลค่าหุ้นสามัญ	จัดสรรแล้ว สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่จัดสรร	ผลต่างรายการรวมกิจการ ภายใต้การควบคุมเดียวกัน	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น ของบริษัทไทย	ส่วนได้เสียที่ไม่มี อำนาจควบคุม	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	100,000,000.00	265,370,000.00	7,481,088.13	6,676,517.42	25,543,759.08	405,071,364.63	6,064.40	405,077,429.03		
เงินปันผลที่จ่ายโดยบริษัทย่อยให้กับผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	(2,100.55)	(2,100.55)		
กำไรเบ็ดเสร็จรวมกำไรงวด	-	-	3,834,269.68	3,834,269.68	-	3,834,269.68	946.46	3,835,216.14		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	100,000,000.00	265,370,000.00	7,481,088.13	10,510,787.10	25,543,759.08	408,905,634.31	4,910.31	408,910,544.62		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	100,000,000.00	265,370,000.00	5,629,886.76	13,072,706.83	25,543,759.08	409,616,352.67	5,786.50	409,622,139.17		
เงินปันผลที่จ่ายโดยบริษัทย่อยให้กับผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	(1,200.00)	(1,200.00)		
กำไรเบ็ดเสร็จรวมกำไรงวด	-	-	11,028,677.84	11,028,677.84	-	11,028,677.84	1,335.08	11,030,012.92		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561	100,000,000.00	265,370,000.00	5,629,886.76	24,101,384.67	25,543,759.08	420,645,030.51	5,921.58	420,650,952.09		

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เคนทัต คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ/สอบทานแล้ว)

งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)				
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) มูลค่าหุ้นสามัญ	กำไร (ขาดทุน) สะสม		รวมส่วนของผู้ถือหุ้น
			จัดสรรแล้ว	ยังไม่จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	100,000,000.00	265,370,000.00	7,481,088.13	20,054,886.39	392,905,974.52
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	5,602,465.74	5,602,465.74
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	100,000,000.00	265,370,000.00	7,481,088.13	25,657,352.13	398,508,440.26
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	100,000,000.00	265,370,000.00	5,629,886.76	22,882,060.32	393,881,947.08
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	11,305,586.55	11,305,586.55
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561	100,000,000.00	265,370,000.00	5,629,886.76	34,187,646.87	405,187,533.63

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เคนทิล คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ/สอบทานแล้ว)

	งบการเงินรวม (บาท)		งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)	
	2562	2561	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	4,590,760.81	13,817,145.54	4,218,637.72	11,563,718.12
ปรับกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน :-				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	8,449,789.79	8,244,140.02	6,143,827.81	6,053,789.95
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายทรัพย์สิน	(58,696.63)	2.00	-	-
โอนกลับหนี้สงสัยจะสูญ	-	(150.00)	-	-
กำไรจากการต่อรองราคาซื้อ	-	(2,141,134.45)	-	(2,141,134.45)
ค่าใช้จ่ายภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	1,099,248.10	158,197.26	43,350.68	54,625.74
รายได้เงินปันผล	-	-	(11,099,550.00)	(10,198,800.00)
รายได้ดอกเบี้ยรับ	(2,496.88)	(56,727.28)	(185.85)	(54,435.19)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	2,490,989.59	315,634.28	1,491,568.57	1,179.32
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์				
และหนี้สินดำเนินงาน	16,569,594.78	20,337,107.37	797,648.93	5,278,943.49
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	(13,823,822.43)	(3,092,856.23)	704,120.28	(960,503.02)
สินค้าคงเหลือ	(16,818,710.16)	(1,725,373.26)	948,569.48	(807,555.79)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(315,074.85)	(2,068,562.70)	(2,140.00)	(1,613,104.00)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	(4,869,134.42)	4,061,239.86	(1,148,207.19)	3,983,575.12
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	38,000.00	-	-	-
เงินสดรับ(จ่าย)จากการดำเนินงาน	(19,219,147.08)	17,511,555.04	1,299,991.50	5,881,355.80
ดอกเบี้ยรับ	2,496.88	56,727.28	185.85	54,435.19
จ่ายดอกเบี้ย	(4,213,378.69)	(315,634.28)	(1,289,552.24)	(1,179.32)
จ่ายภาษีเงินได้	(122,796.00)	(47,382.10)	(27,383.25)	(13,133.84)
เงินสดสุทธิได้มาจากการดำเนินงาน	(23,552,824.89)	17,205,265.94	(16,758.14)	5,921,477.83

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เคนทิล คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ/สอบทานแล้ว)

	งบการเงินรวม (บาท)		งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)	
	2562	2561	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินฝากประจำที่คิดการระงับเพิ่มขึ้น	(2,680,663.92)	(2,265.40)	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายทรัพย์สิน	738,015.96	-	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(39,315,387.28)	(2,703,640.25)	(188,703.00)	(1,346,970.63)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสิทธิการเช่า	(1,294,239.32)	(1,669,314.19)	(899,793.48)	(1,310,727.31)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	(617,232.00)	(71,890.00)	-	(7,690.00)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ตามข้อตกลงจากการซื้อกิจการ	-	(27,787,309.78)	-	(27,787,309.78)
เงินปันผลรับ	-	-	5,700,550.00	10,198,800.00
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมการลงทุน	(43,169,506.56)	(32,234,419.62)	4,612,053.52	(20,253,897.72)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	55,669,817.90	-	6,348,881.92	-
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(9,230,000.00)	-
เงินสดรับเงินทดรองรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	4,000,000.00	-
เงินสดจ่ายเงินทดรองรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(3,000,000.00)	-
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(10,050,000.00)	-	(7,530,000.00)	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	30,090,000.00	3,000,000.00	-	-
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	-	(407,454.63)	-	(41,765.68)
เงินปันผลที่จ่ายให้กับผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	(2,100.55)	(1,200.00)	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	75,707,717.35	2,591,345.37	(9,411,118.08)	(41,765.68)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	8,985,385.90	(12,437,808.31)	(4,815,822.70)	(14,374,185.57)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	24,720,570.16	59,852,680.19	7,900,375.35	50,733,499.40
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 มีนาคม	33,705,956.06	47,414,871.88	3,084,552.65	36,359,313.83

การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดเพิ่มเติม ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 21

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เดนทัล คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2562

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ/สอบทานแล้ว)

1. ข้อมูลทั่วไป

- ชื่อ : บริษัท เดนทัล คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”)
- การจดทะเบียน : เป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทยจดทะเบียนเมื่อวันที่ 4 เมษายน 2551 และได้จดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัด เมื่อวันที่ 15 มิถุนายน 2559
- ที่อยู่สำนักงานใหญ่ : เลขที่ 157 ชั้น 2 ถนนรัชดาภิเษก แขวงดินแดง เขตดินแดง กรุงเทพฯ 10400
- ลักษณะธุรกิจ : ให้บริการด้านทันตกรรมรวมถึงผลิตภัณฑ์และบริการที่เกี่ยวข้องกับทันตกรรม
- สาขา : ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัท มีสาขาและเปิดให้บริการแล้ว รวมจำนวน 16 แห่ง
- ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ : ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 นายพรศักดิ์ ตันตาปกุล ถือหุ้นประมาณร้อยละ 55.00 ของทุนที่ออกและชำระแล้ว

2. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

2.1. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นและนำเสนองบการเงินแบบย่อและตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล รวมถึงแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชีฯ (“สภาวิชาชีพบัญชี”) กฏระเบียบและประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงิน สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 งบการเงินระหว่างกาลมิได้รวมข้อมูลทางการเงินทั้งหมดตามข้อกำหนดสำหรับงบการเงินประจำปี แต่เน้นการให้ข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้เคยนำเสนอรายงานไปแล้ว ดังนั้นการอ่านงบการเงินระหว่างกาลนี้จึงควรอ่านควบคู่กับงบการเงินของบริษัท สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และในงวดนี้บริษัทไม่มีนโยบายการบัญชีที่เพิ่มเติมจากงวดปีก่อน

2.2. เกณฑ์ในการจัดหางบการเงินรวมระหว่างกาล

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

งบการเงินรวมประกอบด้วยงบการเงินของบริษัท เดนทัล คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทใหญ่และงบการเงินบริษัทย่อย ซึ่งบริษัท เดนทัล คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) เข้าถือหุ้นหรือมีอำนาจควบคุมอย่างเป็นสาระสำคัญในบริษัทย่อยดังนี้

	ประเภทธุรกิจ	จดทะเบียน ในประเทศ	สัดส่วนการถือหุ้น (ร้อยละ) 31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
บริษัทย่อย				
บริษัท บางกอก อินเทอร์เน็ต จำกัด	ทันตกรรม	ประเทศไทย	99.99	99.99
เดนทัล เซ็นเตอร์ จำกัด				
บริษัท โรงพยาบาลทันตกรรมกรุงเทพ	ทันตกรรม	ประเทศไทย	99.99	99.99
อินเทอร์เน็ตเซ็นทรัล จำกัด				
บริษัท เดนทัล วิชั่น (ประเทศไทย) จำกัด	ทันตกรรม	ประเทศไทย	99.99	99.99
บริษัท เดนทัล ออล (ประเทศไทย) จำกัด	ทันตกรรม	ประเทศไทย	99.97	99.97

2.3. มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

2.3.1. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2561) และฉบับใหม่ จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงและอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งบการเงิน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัท อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชีและการตีความ
มาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้องต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง สัญญาก่อสร้าง

ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง รายได้

การตีความมาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง รายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า

ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง สัญญาสำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์

ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า

กิจการต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกสัญญา ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการ 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกิจการจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ได้ส่งมอบให้แก่ลูกค้า และกำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

มาตรฐานฉบับนี้ไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่อบการเงินของบริษัทฯ

2.3.2. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้ในอนาคต

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ดังกล่าวได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญซึ่ง สามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงิน โดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน และเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทขออยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานกลุ่มดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เข้าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เข้ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุนโดยใช้หลักการเช่นเดียวกันกับมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชีดังต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2561) สัญญาเช่า

การตีความมาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2561) สัญญาเช่าดำเนินงาน - สิ่งจูงใจให้แก่ผู้เช่า

ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2561) การประเมินเนื้อหาสัญญาเช่าที่เพิ่มขึ้นตามรูปแบบกฎหมาย

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2561) การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯ อยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตราฐานฉบับนี้มาถือปฏิบัติ

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลจัดทำขึ้น โดยใช้หลักเกณฑ์นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ยกเว้นการรับรู้รายได้ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า ที่ระบุให้กลุ่มบริษัทต้องรับรู้รายได้เมื่อบริษัทปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติเสร็จสิ้น เช่น เมื่ออำนาจควบคุมของสินค้าหรือบริการที่จะต้องปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัตินั้นมี การส่งมอบสินค้าหรือบริการให้กับลูกค้าเสร็จสิ้นแล้ว

ในกรณีที่มีการขายสินค้าพร้อมการให้บริการ (Multiple element arrangements) องค์ประกอบของรายได้จะปันส่วนตามสัดส่วนให้กับสินค้าที่ส่งมอบและภาระที่ต้องปฏิบัติในการให้บริการที่รวมอยู่ในสัญญา โดยให้มีความสัมพันธ์กับราคาขายแบบเอกเทศของสินค้าหรือบริการที่แตกต่างกันตามข้อผูกพันตามสัญญา

รายได้ที่รับรู้แล้วแต่ยังไม่ถึงกำหนดเรียกชำระตามสัญญาแสดงไว้เป็น “สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา” ในงบแสดงฐานะการเงิน ซึ่งจะจัดประเภทเป็นลูกหนี้อื่นเมื่อกิจการมีสิทธิที่จะได้รับชำระ โดยปราศจากเงื่อนไข

จำนวนเงินที่กิจการได้รับหรือมีสิทธิได้รับจากลูกค้าแต่ยังมีภาระที่ต้องปฏิบัติให้กับลูกค้าแสดงไว้เป็น “หนี้สินที่เกิดจากสัญญา” ในงบแสดงฐานะการเงิน ซึ่งจะรับรู้เป็นรายได้เมื่อได้ปฏิบัติตามภาระที่ระบุไว้ในสัญญาเสร็จสิ้น

โดยนโยบายการบัญชีใหม่นี้ได้นำมาแทนนโยบายการรับรู้รายได้เดิม อย่างไรก็ตาม การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการระหว่างกาลของกลุ่มบริษัท

4. การใช้ดุลยพินิจและประมาณการบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล ผู้บริหารต้องใช้ดุลยพินิจ การประมาณการและข้อสมมติที่มีผลกระทบต่อการนำนโยบายการบัญชีมาใช้ และจำนวนเงินของสินทรัพย์และหนี้สิน รายได้และค่าใช้จ่าย ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจจะแตกต่างจากการประมาณการ

ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล ผู้บริหารจะใช้ดุลยพินิจที่มีนัยสำคัญในการนำนโยบายการบัญชีของกลุ่มบริษัทและแหล่งที่มาของข้อมูลที่สำคัญของความไม่แน่นอนในการประมาณการที่มีอยู่มาใช้ เช่นเดียวกับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561

5. รายการกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

5.1 ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สรุปได้ดังนี้

ลำดับ	บุคคลหรือกิจการ	ลักษณะความสัมพันธ์	ลักษณะรายการ	นโยบายราคา
1.	บริษัท บางกอก อินเตอร์เนชั่นแนล เคนทัล เซ็นเตอร์ จำกัด	บริษัทย่อย	ซื้อวัสดุทันตกรรม ซื้อสินทรัพย์ ค่าเช่า รายได้ค่าบริการ จัดการ	ตามราคาท้องตลาด ตามราคาที่ตกลงระหว่างกัน โดยใกล้เคียงกับราคาตามบัญชี ตามที่ระบุในสัญญา ตามที่ระบุในสัญญา
2.	บริษัท โรงพยาบาลทันตกรรมกรุงเทพ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	บริษัทย่อย	เงินปันผลรับ การค้าประกัน ดอกเบียจ่าย การค้าประกัน	ตามที่ประกาศจ่าย ไม่มีค่าตอบแทน ตามที่ประกาศจ่าย อัตราดอกเบี้ย MLR - 2.85 ไม่มีค่าตอบแทน
3.	บริษัท เคนทัล วิชั่น (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทย่อย	ค่าแลกเปลี่ยนทันตกรรม ซื้อวัสดุทันตกรรม รายได้ค่าเช่า เงินปันผลรับ ดอกเบี้ยรับ การค้าประกัน	ตามราคาท้องตลาด ตามราคาท้องตลาด ตามที่ระบุในสัญญา ตามที่ประกาศจ่าย อัตราดอกเบี้ย MLR - 2.85 ไม่มีค่าตอบแทน
4.	บริษัท เคนทัล ออล (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทย่อย	ค่าแลกเปลี่ยนทันตกรรม รายได้ค่าเช่า	ตามราคาท้องตลาด ตามที่ระบุในสัญญา

5.2 รายการและจำนวนเงินด้านงบแสดงฐานะการเงินกับกิจการที่เกี่ยวข้องกับบริษัท เป็นดังนี้

หน่วย : พันบาท

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น				
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น				
บริษัท บางกอก อินเทอร์เน็ต จำกัด				
เคนทัล เซ็นเตอร์ จำกัด	-	-	6,219	980
บริษัท เคนทัล วิชั่น				
(ประเทศไทย) จำกัด	-	-	31	31
	-	-	6,250	1,011
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น				
เจ้าหนี้การค้า				
บริษัท บางกอก อินเทอร์เน็ต จำกัด				
เคนทัล เซ็นเตอร์ จำกัด	-	-	75	-
บริษัท เคนทัล วิชั่น				
(ประเทศไทย) จำกัด	-	-	594	1,349
บริษัท เคนทัล ออล				
(ประเทศไทย) จำกัด	-	-	641	-
	-	-	1,310	1,349
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น				
บริษัท บางกอก อินเทอร์เน็ต จำกัด				
เคนทัล เซ็นเตอร์ จำกัด	-	-	-	140
บริษัท โรงพยาบาลทันตกรรม				
กรุงเทพ อินเทอร์เน็ต จำกัด	-	-	310	108
	-	-	310	248
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท โรงพยาบาลทันตกรรม				
กรุงเทพ อินเทอร์เน็ต จำกัด	-	-	16,924	26,154
	-	-	16,924	26,154
เงินทดรองรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท เคนทัล วิชั่น				
(ประเทศไทย) จำกัด	-	-	10,450	9,450
	-	-	10,450	9,450

รายการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 ดังนี้

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน จำนวน 16.92 ล้านบาท เป็นเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ที่ไม่มีหลักประกัน มีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถามและอัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR-2.85 ต่อปี

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				วันครบกำหนด
	1 มกราคม 2562	ผู้เพิ่ม	ชำระคืน	31 มีนาคม 2562	
บริษัท โรงพยาบาลทันตกรรม					
กรุงเทพ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	26,154	-	(9,230)	16,924	เมื่อทวงถาม
	<u>26,154</u>	<u>-</u>	<u>(9,230)</u>	<u>16,924</u>	

เงินทอรองรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทมีเงินทอรองรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน จำนวน 10.45 ล้านบาท เป็นเงินทอรองรับที่ไม่มีหลักประกัน มีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถามและไม่มีการคิดดอกเบี้ยระหว่างกัน

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				วันครบกำหนด
	1 มกราคม 2562	ผู้เพิ่ม	ชำระคืน	31 มีนาคม 2562	
บริษัท เดนทัล วิชั่น					
(ประเทศไทย) จำกัด	9,450	1,000	-	10,450	เมื่อทวงถาม
	<u>9,450</u>	<u>1,000</u>	<u>-</u>	<u>10,450</u>	

5.3 รายการและจำนวนเงินด้านงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 กับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกับบริษัท เป็นดังนี้

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2562	31 มีนาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 มีนาคม 2561
รายได้เงินปันผล				
บริษัท บางกอก อินเทอร์เน็ต เนชั่นแนล				
เคนทัล เซ็นเตอร์ จำกัด	-	-	9,999	9,999
บริษัท เคนทัล วิชั่น				
(ประเทศไทย) จำกัด	-	-	1,101	200
	-	-	11,100	10,199
รายได้ค่าบริหารจัดการ				
บริษัท บางกอก อินเทอร์เน็ต เนชั่นแนล				
เคนทัล เซ็นเตอร์ จำกัด	-	-	420	420
	-	-	420	420
รายได้อื่น				
บริษัท เคนทัล วิชั่น				
(ประเทศไทย) จำกัด	-	-	-	33
บริษัท เคนทัล ออล				
(ประเทศไทย) จำกัด	-	-	33	-
	-	-	33	33
ต้นทุนขายและบริการ				
บริษัท บางกอก อินเทอร์เน็ต เนชั่นแนล				
เคนทัล เซ็นเตอร์ จำกัด	-	-	240	105
บริษัท เคนทัล วิชั่น				
(ประเทศไทย) จำกัด	-	-	302	1,190
บริษัท เคนทัล ออล				
(ประเทศไทย) จำกัด	-	-	599	-
	-	-	1,141	1,295
ค่าเช่าสำนักงาน				
บริษัท บางกอก อินเทอร์เน็ต เนชั่นแนล				
เคนทัล เซ็นเตอร์ จำกัด	-	-	131	131
	-	-	131	131
ดอกเบี้ยจ่าย				
บริษัท โรงพยาบาลทันตกรรม				
กรุงเทพ อินเทอร์เน็ต เนชั่นแนล จำกัด	-	-	202	-
	-	-	202	-

6. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
ลูกหนี้การค้า - บริษัทที่เกี่ยวข้อง	-	-	-	-
ลูกหนี้การค้า - บริษัทอื่น	85,213	75,854	581	745
รวม	85,213	75,854	581	745
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(19)	(19)	-	-
รวมลูกหนี้การค้า	85,194	75,835	581	745
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น				
ลูกหนี้อื่น - บริษัทที่เกี่ยวข้อง	-	-	6,250	1,011
รายได้ค้างรับ	3,582	3,975	2,019	2,519
สิทธิการเช่าและค่าเช่าจ่าย				
ล่วงหน้าครบหนึ่งปี	10,993	11,982	6,985	7,973
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	3,984	2,390	772	608
เงินมัดจำค่าทรัพย์สิน	11,060	11,092	-	-
อื่นๆ	1,263	1,117	207	252
รวมลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	30,882	30,556	16,233	12,363
รวมลูกหนี้การค้าและ ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	116,076	106,391	16,814	13,108
ยอดลูกหนี้การค้าแยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้				

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
ภายในกำหนดเวลาชำระหนี้	38,765	39,996	119	70
เกินกว่ากำหนดเวลาชำระหนี้				
อายุระหว่าง 1 - 90 วัน	19,360	25,973	317	545
อายุระหว่าง 91 - 180 วัน	21,136	9,739	47	41
อายุระหว่าง 181 - 360 วัน	5,822	59	23	52
เกินกว่า 360 วัน	130	87	75	37
รวม	85,213	75,854	581	745
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(19)	(19)	-	-
รวมลูกหนี้การค้า	85,194	75,835	581	745

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งนำสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้จำนวน 86.26 ล้านบาท และ 76.49 ล้านบาท ตามลำดับ ไปเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันเงินเบิกเกินบัญชี เงินกู้ยืมระยะสั้น และเงินกู้ระยะยาวจากสถาบันการเงิน โดยเป็นวงเงินกู้รวมกับกลุ่มบริษัท ตามหมายเหตุข้อ 14 และ 16

7. สินค้ำคงเหลือ

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
วัสดุทันตกรรม	166,300	161,257	11,136	12,021
ยาและเวชภัณฑ์	2,182	2,345	1,178	1,268
อุปกรณ์และวัสดุสิ้นเปลืองทั่วไป	319	377	206	180
สินค้ำระหว่างทาง	19,117	7,121	-	-
รวม	187,918	171,100	12,520	13,469

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งนำสินค้ำคงเหลือจำนวน 169.88 ล้านบาท และ 152.72 ล้านบาท ตามลำดับ ไปเป็นหลักทรัพยค้ำประกันเงินเบิกเกินบัญชี เงินกู้ยืมระยะสั้น เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน โดยเป็นวงเงินกู้รวมกับกลุ่มบริษัท ตามหมายเหตุข้อ 14 และ 16

8. เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินรวม	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
เงินฝากออมทรัพย์	2,678	-
เงินฝากประจำ	940	937
	3,618	937

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีเงินฝากออมทรัพย์ จำนวน 2.68 ล้านบาท นำไปค้ำประกันการให้ธนาคารออกตั๋วอาวัล ตามหมายเหตุ 23.2

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีเงินฝากประจำ จำนวน 0.94 ล้านบาท นำไปค้ำประกันการให้ธนาคารออกหนังสือค้ำประกัน ตามหมายเหตุ 23.3

9. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

	หน่วย : พันบาท					
	อัตรการถือหุ้น		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม 2562		31 ธันวาคม 2561	
	2562	2561	วิธีราคาทุน	เงินปันผลรับ	วิธีราคาทุน	เงินปันผลรับ
บริษัท บางกอก อินเตอร์เนชั่นแนล						
เคนทัล เซ็นเตอร์ จำกัด	99.99	99.99	20,890	9,999	20,890	39,996
บริษัท โรงพยาบาลทันตกรรมกรุงเทพ						
อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	99.99	99.99	180,001	-	180,001	-
บริษัท เคนทัล วิชั่น (ประเทศไทย) จำกัด	99.99	99.99	200,098	1,101	200,098	400
บริษัท เคนทัล ออล (ประเทศไทย) จำกัด	99.97	99.97	2,499	-	2,499	-
รวม			403,488	11,100	403,488	40,396

10. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

	หน่วย: พันบาท	
	งบการเงินเฉพาะ	
	งบการเงินรวม	กิจการ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562		
ราคาตามบัญชีต้นงวด - สุทธิ	458,527	95,467
ซื้อสินทรัพย์	41,038	189
จำหน่ายสินทรัพย์	(679)	-
ค่าเสื่อมราคา	(4,065)	(2,778)
ราคาตามบัญชีปลายงวด - สุทธิ	494,821	92,878

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์ถาวรที่คิดค่าเสื่อมราคาเต็มราคารวมแล้ว แต่ยังใช้งานอยู่คิดเป็นมูลค่าต้นทุนจำนวน 55.56 ล้านบาท และ 54.85 ล้านบาท ตามลำดับ (งบเฉพาะกิจการจำนวน 17.82 ล้านบาท และ 17.26 ล้านบาท ตามลำดับ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทและบริษัทย่อยได้นำที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างมูลค่าสุทธิตามบัญชีจำนวน 413.17 ล้านบาท และ 375.00 ล้านบาท ตามลำดับ (งบเฉพาะกิจการจำนวน 45.92 ล้านบาท และ 46.05 ล้านบาท ตามลำดับ) ไปจดจำนองกับสถาบันการเงินเพื่อเป็นหลักประกันค้ำประกันเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน ตามหมายเหตุ ข้อ 14 และ 16

11. สิทธิการเช่าและค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินเฉพาะ	
	งบการเงินรวม	กิจการ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562		
ราคาตามบัญชีต้นงวด	73,164	50,167
จ่ายสิทธิการเช่าและค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า	1,294	900
หัก คัดจำหน่ายสิทธิการเช่าและค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า	(4,280)	(3,292)
รวม	70,178	47,775
หัก สิทธิการเช่าและค่าเช่าจ่ายล่วงหน้าที่ครบหนึ่งปี	(10,993)	(6,984)
ราคาตามบัญชีปลายงวด สุทธิ	59,185	40,791

12. สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น

	หน่วย: พันบาท	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562		
ราคาตามบัญชีต้นงวด - สุทธิ	2,783	1,898
ซื้อสินทรัพย์	3,767	-
จำหน่ายและตัดจำหน่ายสินทรัพย์ - สุทธิ	-	-
ค่าตัดจำหน่าย	(105)	(73)
ราคาตามบัญชีปลายงวด - สุทธิ	6,445	1,825

13. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ / ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

สินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีภายหลังจากการนำมาหักกลบกันตามความเหมาะสม ได้แสดงรวมไว้ในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 โดยมีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย: พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	4	4	-	-
สิทธิการเช่าและค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า	886	886	369	369
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียน				
สำหรับผลประโยชน์พนักงาน	682	449	125	116
ขาดทุนทางภาษียกมาไม่เกิน 5 ปี	7,142	5,767	6,399	5,024
ประมาณการหนี้สินจากการ				
รับประกันสินค้า	196	-	-	-
รวม	8,910	7,106	6,893	5,509

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 สรุปได้ดังนี้

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 มีนาคม	31 มีนาคม	31 มีนาคม
	2562	2561	2562	2561
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน :				
ภาษีเงินได้สำหรับงวด	2,559	2,562	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี :				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่าง				
ชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(1,804)	225	(1,384)	258
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ใน				
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	755	2,787	(1,384)	258

14. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
เงินเบิกเกินบัญชี	3,632	2,283	3,632	2,283
ทรัสต์รีซีทส์	85,379	36,058	-	-
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	5,000	-	5,000	-
รวม	94,011	38,341	8,632	2,283

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทและบริษัทย่อย มีวงเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน จำนวน 170 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ย MOR และ MLR-2%

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทย่อยมีวงเงินหนังสือค้ำประกันจากสถาบันการเงิน จำนวน 11 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.50% ต่อปี

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 เงินเบิกเกินบัญชี เงินกู้ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และวงเงินหนังสือค้ำประกันของบริษัท และบริษัทย่อยค้ำประกันโดย บริษัทและบริษัทย่อยในกลุ่ม จดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง และสินทรัพย์บางส่วน ตามหมายเหตุข้อ 6, 7 และ 10

15. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	1,310	1,489
เจ้าหนี้การค้า - บริษัทอื่น	67,706	80,336	6,906	10,220
รวมเจ้าหนี้การค้า	67,706	80,336	8,216	11,709
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น				
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	23,195	17,755	10,404	8,418
เงินรับล่วงหน้าค่าบริการ	5,157	4,566	2,344	1,724
อื่น ๆ	9,244	7,514	2,446	2,505
รวมเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	37,596	29,835	15,194	12,647
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	105,302	110,171	23,410	24,356

16. เงินกู้ยืมระยะยาว

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	402,695	382,655	129,920	137,450
หัก ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(69,900)	(40,200)	(30,120)	(30,120)
รวม	332,795	342,455	99,800	107,330

กลุ่มบริษัทมีวงเงินสินเชื่อระยะยาวจากสถาบันการเงิน ประกอบด้วย

สัญญาเงินกู้	วงเงิน (บาท)	เบิกใช้ (บาท)		ระยะเวลา การชำระหนี้	อ้างอิงอัตราดอกเบี้ย (%)
		31 มี.ค. 62	31 ธ.ค. 61		
บริษัท					
ฉบับที่ 1	100,000,000	86,640,000	91,650,000	ทุกสิ้นเดือน ครบ กำหนดชำระเดือน กรกฎาคม 2566	MLR - 2.5% ต่อปี
ฉบับที่ 2	50,000,000	43,280,000	45,800,000	ทุกสิ้นเดือน ครบ กำหนดชำระเดือน กรกฎาคม 2566	MLR - 2.5% ต่อปี
บริษัทย่อย					
ฉบับที่ 1	275,000,000	229,494,850	199,404,850	เดือนที่ 19 เป็นต้นไป	ปีที่ 1-5: MLR - 2.85% ต่อปี ปีที่ 6-10: MLR - 2.50% ต่อปี
ฉบับที่ 2	50,000,000	43,280,000	45,800,000	ทุกสิ้นเดือน ครบ กำหนดชำระเดือน กรกฎาคม 2566	MLR - 2.5% ต่อปี
รวม	475,000,000	402,694,850	382,654,850		

โดยวงเงินสินเชื่อข้างต้นค้ำประกันโดยบริษัทและบริษัทย่อยในกลุ่ม และจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและสินทรัพย์บางส่วน ตามหมายเหตุข้อ 6, 7 และ 10

ภายใต้สัญญาเงินกู้ยืมข้างต้นระบุให้บริษัทและบริษัทย่อย ซึ่งเป็นผู้ค้ำประกันต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดต่าง ๆ ในสัญญา เรื่องการรักษาอัตราส่วนทางการเงินให้เป็นไปตามอัตราที่กำหนดในสัญญา ซึ่งบังคับใช้ในปี 2561 และ 2562 ตามหมายเหตุ 24

17. ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน

การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าปัจจุบันของประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันตามโครงการ				
ผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ต้นปี	2,525	2,185	582	558
ส่วนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน :				
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	1,031	486	38	161
ต้นทุนดอกเบี้ย	68	70	5	18
	3,624	2,741	625	737
หัก ผลประโยชน์ที่จ่ายระหว่างปี	-	(216)	-	(155)
มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันตามโครงการ				
ผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ปลายปี	3,624	2,525	625	582

ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่รับรู้ในรายการต่อไปนี้ในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ต้นทุนบริการ	74	63	10	10
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	477	20	6	6
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	548	75	27	39
รวม	1,099	158	43	55

เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับใหม่ได้ประกาศใช้แล้วในราชกิจจานุเบกษา โดยมีผลบังคับใช้เมื่อพ้นกำหนดสามสิบวัน นับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป “ซึ่งกำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีเลิกจ้าง สำหรับลูกจ้างที่ทำงานติดต่อกันครบยี่สิบปีขึ้นไป ให้จ่ายไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้ายสี่ร้อยวัน” ดังนั้น บริษัท และบริษัทย่อยคาดว่าจะมีผลกระทบในการตั้งประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงานตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับใหม่ เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 0.18 ล้านบาท (งบเฉพาะกิจการจำนวน 0.04 ล้านบาท) เมื่อมีผลบังคับใช้ตามกฎหมาย

18. เงินปันผลจ่าย

บริษัทย่อย

ตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2562 ของบริษัท บางกอก อินเทอร์เน็ตในชั้นแนล เดนทัล เซ็นเตอร์ จำกัด เมื่อวันที่ 8 มีนาคม 2562 ผู้ถือหุ้นมีมติเห็นชอบเพื่ออนุมัติจ่ายเงินปันผลสำหรับปี 2561 ในอัตราหุ้นละ 2,000 บาท รวมเป็นเงินปันผลทั้งสิ้น 40.00 ล้านบาท ซึ่งบริษัทย่อยดังกล่าวได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลไปแล้ว เมื่อวันที่ 15 มิถุนายน 2561, 27 สิงหาคม 2561 และ 5 พฤศจิกายน 2561 จำนวน 30.00 ล้านบาท ดังนั้นคงเหลือเงินปันผลที่ต้องจ่ายจำนวน 10.00 ล้านบาท โดยเงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นจำนวน 4.60 ล้านบาทแล้ว เมื่อวันที่ 11 มีนาคม 2562 และณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 เงินปันผลคงเหลือที่จะต้องจ่ายจำนวน 5.40 ล้านบาท ซึ่งเงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายให้ผู้ถือหุ้นแล้วเมื่อวันที่ 9 เมษายน 2562 และ 24 เมษายน 2562

ตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2562 ของบริษัท เดนทัล วิชั่น (ประเทศไทย) จำกัด เมื่อวันที่ 18 มีนาคม 2562 ผู้ถือหุ้นมีมติเห็นชอบเพื่ออนุมัติจ่ายเงินปันผลสำหรับปี 2561 รวมเป็นเงินปันผลทั้งสิ้น 1.30 ล้านบาท ซึ่งบริษัทย่อยดังกล่าวได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลไปแล้ว เมื่อวันที่ 27 มิถุนายน 2561 จำนวน 0.20 ล้านบาท ดังนั้นคงเหลือเงินปันผลที่ต้องจ่ายจำนวน 1.10 ล้านบาท เงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้ว เมื่อวันที่ 20 มีนาคม 2562

ตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2561 ของบริษัท บางกอก อินเทอร์เน็ตในชั้นแนล เดนทัล เซ็นเตอร์ จำกัด เมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2561 ผู้ถือหุ้นมีมติเห็นชอบเพื่ออนุมัติจ่ายเงินปันผลสำหรับปี 2560 ในอัตราหุ้นละ 1,850 บาท รวมเป็นเงินปันผลทั้งสิ้น 37.00 ล้านบาท ซึ่งบริษัทย่อยดังกล่าวได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลไปแล้ว เมื่อวันที่ 28 มิถุนายน 2560, 26 กันยายน 2560 และ 27 ธันวาคม 2560 จำนวน 27.00 ล้านบาท ดังนั้นคงเหลือเงินปันผลที่ต้องจ่ายจำนวน 10.00 ล้านบาท เงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้ว เมื่อวันที่ 29 มีนาคม 2561

ตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2561 ของบริษัท เดนทัล วิชั่น (ประเทศไทย) จำกัด เมื่อวันที่ 29 มีนาคม 2561 ผู้ถือหุ้นมีมติเห็นชอบเพื่ออนุมัติจ่ายเงินปันผลสำหรับปี 2560 ในอัตราหุ้นละ 600 บาท รวมเป็นเงินปันผลทั้งสิ้น 1.20 ล้านบาท ซึ่งบริษัทย่อยดังกล่าวได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลไปแล้ว เมื่อวันที่ 27 มิถุนายน 2560, 18 กันยายน 2560 และ 27 ธันวาคม 2560 จำนวน 1.00 ล้านบาท ดังนั้นคงเหลือเงินปันผลที่ต้องจ่ายจำนวน 0.20 ล้านบาท เงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้ว เมื่อวันที่ 29 มีนาคม 2561

19. การจ่ายค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

- ค่าตอบแทนกรรมการ

ตามมติที่การประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2562 เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2562 กำหนดจ่ายค่าตอบแทนกรรมการบริษัทและกรรมการบริหาร จำนวน 10,000.00 – 17,000.00 บาทต่อครั้ง

- ค่าตอบแทนผู้บริหาร

ค่าตอบแทนกรรมการบริหาร ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและผู้บริหารสี่รายแรก รองจากประธานเจ้าหน้าที่บริหารลงมาและผู้บริหารในระดับเทียบเท่ารายที่สี่ทุกรายประกอบด้วย เงินเดือน ค่าที่ปรึกษา โบนัส เบี้ยประชุม บำเหน็จ ค่าเช่ารถ ค่าน้ำมัน และค่าโทรศัพท์

ในระหว่างงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 มีนาคม	31 มีนาคม	31 มีนาคม
	2562	2561	2562	2561
ผลประโยชน์ระยะสั้น	3,023	3,228	936	1,066
ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น	95	122	25	37
รวม	3,118	3,350	961	1,103

20. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 กลุ่มบริษัทจ่ายเงินสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงานจำนวน 0.20 ล้านบาท และ 0.25 ล้านบาท ตามลำดับ

21. การเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับกระแสเงินสด

21.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ประกอบด้วย เงินสด ในมือและยอดคงเหลือในธนาคารจากรายการในงบแสดงฐานะการเงินดังนี้

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 มีนาคม	31 มีนาคม	31 มีนาคม
	2562	2561	2562	2561
เงินสด	445	292	266	180
เงินฝากออมทรัพย์	28,821	44,719	4,979	37,491
เงินฝากกระแสรายวัน	4,440	2,404	(2,161)	(1,312)
รวมเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	33,706	47,415	3,084	36,359

21.2 รายการไม่กระทบเงินสด

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 บริษัทซื้อสินทรัพย์ตามข้อตกลงจากการซื้อกิจการเป็นเงินเชื่อจำนวน 1.50 ล้านบาทและ 3.00 ล้านบาท ตามลำดับ

22. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่น่าเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของกลุ่มบริษัทที่ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน ทั้งนี้ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทคือประธานกรรมการบริหารของบริษัท

กลุ่มบริษัทดำเนินธุรกิจหลักในส่วนงานดำเนินงานที่รายงาน 2 ส่วนหลัก คือ ประกอบธุรกิจศูนย์ทันตกรรมและคลินิกทันตกรรม และการขายสินค้าทันตกรรม โดยมีส่วนงานทางภูมิศาสตร์หลักในประเทศไทย

ข้อมูลรายได้ กำไร (ขาดทุน) และสินทรัพย์รวมของส่วนงานของบริษัทฯและบริษัทย่อย มีดังต่อไปนี้

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม					
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม					
	ศูนย์ทันตกรรมและ คลินิกทันตกรรม		การขายสินค้าทันตกรรม		รวม	
2562	2561	2562	2561	2562	2561	
รายได้	114,405	122,145	82,291	218	196,696	122,363
ต้นทุน	(77,457)	(79,934)	(64,355)	-	(141,812)	(79,934)
กำไรขั้นต้น	36,948	42,211	17,936	218	54,884	42,429
รายได้อื่น					2,535	3,214
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย					(17,402)	(8,104)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร					(32,932)	(23,406)
ต้นทุนทางการเงิน					(2,495)	(316)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					4,590	13,817
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					(755)	(2,787)
กำไรสำหรับงวด					3,835	11,030
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น						
สำหรับงวด					-	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด					3,835	11,030

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม					
	ศูนย์ทันตกรรมและ		การขายสินค้าทันตกรรม		รวม	
	คลินิกทันตกรรม					
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
รายได้	52,469	57,101	208	218	52,677	57,319
ต้นทุน					(40,329)	(41,067)
กำไรขั้นต้น					12,348	16,252
รายได้อื่น					11,652	12,949
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย					(3,941)	(4,154)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร					(14,349)	(13,482)
ต้นทุนทางการเงิน					(1,492)	(1)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					4,218	11,564
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					1,384	(258)
กำไรสำหรับงวด					5,602	11,306
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น						
สำหรับงวด					-	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด					5,602	11,306

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม					
	ศูนย์ทันตกรรมและ		การขายสินค้าทันตกรรม		รวม	
	คลินิกทันตกรรม					
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
สินทรัพย์						
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ หมุนเวียนอื่น	29,030	26,771	87,046	79,620	116,076	106,391
สินค้าคงเหลือ	18,039	18,893	169,879	152,207	187,918	171,100
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	492,125	456,318	2,696	2,209	494,821	458,527
สิทธิการเช่าและค่าเช่า จ่ายล่วงหน้า	59,185	61,182	-	-	59,185	61,182
ค่าความนิยม	-	-	99,998	99,998	99,998	99,998
อื่น ๆ	50,051	44,901	14,443	2,106	64,494	47,007
รวมสินทรัพย์	648,430	608,065	374,062	336,140	1,022,492	944,205

23. ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

23.1 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีภาวะผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน ดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
ภายใน 1 ปี	27,464	25,867	23,517	21,882
เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	55,802	58,875	43,953	46,519
ตั้งแต่ 5 ปีขึ้นไป	32,130	34,513	22,998	24,794
	<u>115,396</u>	<u>119,255</u>	<u>90,468</u>	<u>93,195</u>

23.2 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง มีภาวะผูกพันจากการให้ธนาคารออกตั๋วสัญญาใช้เงินเพื่อค้ำประกันการจ่ายชำระผู้รับเหมาจากสัญญาซื้อขายทรัพย์สินพร้อมบริการติดตั้ง จำนวน 2.68 ล้านบาท โดยเงินฝากออมทรัพย์จากสถาบันการเงิน ตามหมายเหตุ 8

23.3 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง มีภาวะผูกพันจากการให้ธนาคารออกหนังสือค้ำประกัน การทำสัญญาเช่าสิทธิการเช่าที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างต่อการรถไฟแห่งประเทศไทยจำนวน 0.94 ล้านบาท ค้ำประกันโดยเงินประจำจากสถาบันการเงิน ตามหมายเหตุ 8

23.4 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง มีภาวะผูกพันจากการให้ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันการขายสินค้าให้กับหน่วยงานราชการ จำนวน 1.44 ล้านบาท และ 1.20 ล้านบาท ตามลำดับ

23.5 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีการค้ำประกันวงเงินกู้ยืมและวงเงินสินเชื่อในระหว่างบริษัทและบริษัทย่อย แก่สถาบันการเงิน จำนวน 656 ล้านบาท และ 656 ล้านบาท ตามลำดับ (งบเฉพาะกิจการ จำนวน 496 ล้านบาท และ 496 ล้านบาท ตามลำดับ) โดยสินเชื่อบริษัทเหล่านั้นใช้ไปจำนวน 511.36 ล้านบาท และ 421.00 ล้านบาท (งบเฉพาะกิจการ จำนวน 372.81 ล้านบาท และ 139.73 ล้านบาท) ตามหมายเหตุ 14 และ 16

23.6 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีภาวะผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุนที่จะต้องจ่ายชำระค่าที่ปรึกษาบริหารและควบคุมงานก่อสร้าง ค่าออกแบบงานสถาปัตยกรรมและสัญญาจ้างงานโครงสร้างและสถาปัตยกรรมตามสัญญาว่าจ้างจำนวนรวม 41.08 ล้านบาท และ 58.89 ล้านบาท ตามลำดับ

23.7 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้ากับธนาคารในประเทศเพื่อป้องกันความเสี่ยงของการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนที่อาจมีผลกระทบต่อจำนวนเงินดังนี้

สกุลเงิน	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562		
	จำนวนที่ซื้อ (หลักล้าน)	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	วันครบกำหนดตามสัญญา
ดอลลาร์สหรัฐ	0.32	31.62 – 31.86	มิถุนายน – กันยายน 2562
ยูโร	0.08	35.80 – 36.42	พฤษภาคม – กันยายน 2562

24. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์หลักของบริษัทและบริษัทย่อยในการจัดการส่วนของทุน คือ การดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง และการดำรงไว้ซึ่งโครงสร้างของทุนที่เหมาะสม

บริษัทและบริษัทย่อยต้องดำเนินการจัดการให้สัดส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวม (D/E Consolidate) ในงบการเงินรวม ไม่เกิน 2 : 1 เริ่มตั้งแต่รอบบัญชีของงบการเงินปี 2562 เพื่อให้สอดคล้องกับเงื่อนไขในสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ตามหมายเหตุ 16

อย่างไรก็ตาม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนสรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม (เท่า)		งบการเงินเฉพาะกิจการ (เท่า)	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน	1.50	1.33	0.48	0.51

25. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกงบการเงินโดยคณะกรรมการของบริษัท เมื่อวันที่ 7 พฤษภาคม 2562